
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA 

Estado do Espírito Santo 
Secretaria de Gestão, Planejamento e Comunicação - SEGES 

1 

 
ADITAMENTO CONTRATUAL N. º 02 

 
 
 
Contrato de Prestação de Serviços Nº 367/2019 
Processo Administrativo Nº 3208469/2019 
Pregão Eletrônico Nº 216/2019 
 

Aditamento ao Contrato de prestação de serviços 
que entre si celebram a SECRETARIA DE 
ESPORTES E LAZER e a Empresa MÁXIMA 
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME. 

 
O MUNICÍPIO DE VITÓRIA, por intermédio da SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER, órgão de direito 
público interno, inscrita no CNPJ sob o Nº 27.142.058/0014-40, com sede à Av. Rua Rosilda Falcão dos 
Anjos, nº 150, Mario Cypreste, CEP: 29.027-192, nesta Capital, representada legalmente pelo 
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER, Dr. ANTONIO F. LOUZADA GOMES, CPF nº 379.946.387-91,, daqui 
por diante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a Empresa MÁXIMA MANUTENÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 19.518.862/0001-39, estabelecida à Rua Madeira de Freitas, 90, 4º 
Pavimento, Ed. Farol da Barra, Praia do Canto, Vitória/ES, CEP: 29.055-320, tendo por seu 
representante o Sr. THOMAS VICTOR MATTOS RIBEIRO, CPF nº 085.566.617-00, doravante 
denominada CONTRATADA, celebram o presente Aditamento ao contrato de Prestação de Serviços 
nº 367/2019, nos termos das Leis 8.666/93 e suas alterações e do Pregão Eletrônico n.º 216/2019, 
oriundo do Processo Administrativo n.º 3208469/2019, mediante as cláusulas e condições seguintes: 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
  
1.1. Prorrogar o prazo do contrato pelo período de 12 (doze) meses. 
 
1.2. Conceder reajuste de 2,30545 % (dois vírgula três zero, cinco quatro cinco por cento) sobre o valor 
unitário, relativo à variação do índice IPCA/IBGE no período de agosto/2019 a julho/2020, com 
vigência a partir de 16/08/2020, conforme Anexo I.  
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
 
2.1. O valor do presente instrumento é de R$293.894,13 (duzentos e noventa e três mil e oitocentos 
e noventa e quatro reais e treze centavos), passando o valor global acumulado do contrato para R$ 
614.407,90 (seiscentos e quatorze mil e quatrocentos e sete reais e noventa centavos). 
 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 
3.1. O prazo de vigência do presente instrumento será de 01/10/2020 a 30/09/2021.  
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA 

Estado do Espírito Santo 
Secretaria de Gestão, Planejamento e Comunicação - SEGES 

2 

 
 
CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
 
4.1. As despesas para contratação dos serviços decorrentes do presente instrumento correrão à Conta 
da Dotação Orçamentária:  25.01.0027.812.0027.1.0001 – Elemento de Despesa: 3.3.90.39.17, 
3.3.90.30.28, 3.3.90.30.25 - Fonte do Recurso 1.001.0000.0000. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
5.1 – Ficam re-ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato primitivo que não foram 
alteradas ou modificadas por este instrumento. 
 
E assim, por estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma. 

 
 

Vitória, ___ de _________ de 2020. 
 
 

 
 
 
 

 
Dr. ANTONIO F. LOUZADA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
CONTRATANTE  

 
 
 
 
 
 
 

THOMAS VICTOR MATTOS RIBEIRO  
MÁXIMA MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME 

CONTRATADA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA 

Estado do Espírito Santo 
Secretaria de Gestão, Planejamento e Comunicação - SEGES 

3 

 
 
 

ANEXO I 

VALOR DE REAJUSTE IPCA/IBGE APLICADOS DE 
16/08/2020 A 30/09/2020 SOBRE SALDO DO 

CONTRATO 
QUANTIDADES VALORES 

       ITEM DESCRIÇÃO      UN 
     QTD. 

CONTRATO 
ORIGINAL 

SALDO DE 
QUANT.  DE 

16/08/2020 A 
30/09/2020    
(1 M e 15 D) 

VALOR 
UNITÁRIO 

(CONTRATO 
ORIGINAL) 

VALOR 
UNITÁRIO 

REAJUSTADO 
(IPCA/IBGE 
2,305450%) 

DIFERENÇA 
UNITÁRIA 

APÓS 
REAJUSTE 

VALOR REAJUSTE 
SOBRE SALDO 
DO CONTRATO 

DE 16/08/2020 A 
30/09/2020 

1 
PEÇAS; rolamento blindado (conf. 
Contrato original) 

UN 1.000 90 R$ 6,50 R$ 6,65 R$ 0,15 R$ 13,50 

2 
PEÇAS; cabo de aço  (conf. Contrato 
original) 

MT 300 15 R$ 3,50 R$ 3,58 R$ 0,08 R$ 1,20 

3 
PEÇAS; amortecedores, comprimento 
estendido (conf. Contrato original) 

UN 500 125 R$ 69,00 R$ 70,59 R$ 1,59 R$ 198,75 

4 
PEÇAS; ponteiras (conf. Contrato 
original) 

UN 1.000 150 R$ 7,10 R$ 7,26 R$ 0,16 R$ 24,00 

5 
PEÇAS: sapatas de borrachas  (conf. 
Contrato original) 

UN 1.000 249 R$ 11,80 R$ 12,07 R$ 0,27 R$ 67,23 

6 PEÇAS: sapatas de inox UN 1.000 195 R$ 10,85 R$ 11,10 R$ 0,25 R$ 48,75 

7 
PEÇAS: parabolt  (conf. Contrato 
original) 

UN 1.000 100 R$ 4,00 R$ 4,09 R$ 0,09 R$ 9,00 

8 
PEÇA: plataforma em madeira lixada e 
envernizada 

PÇ 300 70 R$ 21,00 R$ 21,48 R$ 0,48 R$ 33,60 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA 

Estado do Espírito Santo 
Secretaria de Gestão, Planejamento e Comunicação - SEGES 

4 

9 
PEÇA: folha de compensado  (conf. 
Contrato original) 

PÇ 150 27 R$ 71,00 R$ 72,64 R$ 1,64 R$ 44,28 

10 
PEÇA : Kit Reparo Fibra De Vidro (conf. 
Contrato original) 

PÇ 21 7 R$ 98,00 R$ 100,26 R$ 2,26 R$ 15,82 

11 PEÇA: Parafuso  (conf. Contrato original) KIT 500 55 R$ 5,45 R$ 5,58 R$ 0,13 R$ 7,15 

12 
Peças: couvin náutico (conf. Contrato 
original) 

MT 250 55 R$ 36,00 R$ 36,83 R$ 0,83 R$ 45,65 

13 
PEÇAS: Cadeado haste longa (conf. 
Contrato original) 

UN 100 67 R$ 34,00 R$ 34,78 R$ 0,78 R$ 52,26 

14 
SERVIÇOS: Manutenção Preventiva e 
corretiva dos equipamentos  (conf. 
Contrato original) 

MÊS 12 1,50 R$ 14.691,70 R$ 15.030,41 R$ 338,71 R$ 508,06 

VALOR TOTAL   
VALOR REF. REAJUSTE NO PERÍODO DE 

16/08/2020 A 30/09/2020 
R$ 1.069,25 

 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA 

Estado do Espírito Santo 
Secretaria de Gestão, Planejamento e Comunicação - SEGES 

5 

 

REF. PRORROGAÇÃO 12 MESES COM VALOR 
REAJUSTADO PRORROGAÇÃO 12 MESES (com reajuste 

IPCA/IBGE 2,305450%) 

       ITEM DESCRIÇÃO      UN      QTD 
        VALOR 

UNIT. 
       VALOR 

TOTAL 

1 
PEÇAS; rolamento blindado (conf. 
Contrato original) 

UN 1.000 R$ 6,65 R$ 6.650,00 

2 
PEÇAS; cabo de aço  (conf. Contrato 
original) 

MT 300 R$ 3,58 R$ 1.074,00 

3 
PEÇAS; amortecedores, 
comprimento estendido (conf. 
Contrato original) 

UN 500 R$ 70,59 R$ 35.295,00 

4 
PEÇAS; ponteiras (conf. Contrato 
original) 

UN 1.000 R$ 7,26 R$ 7.260,00 

5 
PEÇAS: sapatas de borrachas  (conf. 
Contrato original) 

UN 1.000 R$ 12,07 R$ 12.070,00 

6 PEÇAS: sapatas de inox UN 1.000 R$ 11,10 R$ 11.100,00 

7 
PEÇAS: parabolt  (conf. Contrato 
original) 

UN 1.000 R$ 4,09 R$ 4.090,00 

8 
PEÇA: plataforma em madeira 
lixada e envernizada 

PÇ 300 R$ 21,48 R$ 6.444,00 

9 
PEÇA: folha de compensado  (conf. 
Contrato original) 

PÇ 150 R$ 72,64 R$ 10.896,00 

10 
PEÇA : Kit Reparo Fibra De Vidro 
(conf. Contrato original) 

PÇ 21 R$ 100,26 R$ 2.105,46 

11 
PEÇA: Parafuso  (conf. Contrato 
original) 

KIT 500 R$ 5,58 R$ 2.790,00 

12 
Peças: couvin náutico (conf. 
Contrato original) 

MT 250 R$ 36,83 R$ 9.207,50 

13 
PEÇAS: Cadeado haste longa (conf. 
Contrato original) 

UN 100 R$ 34,78 R$ 3.478,00 

14 
SERVIÇOS: Manutenção Preventiva 
e corretiva dos equipamentos  
(conf. Contrato original) 

MÊS 12 R$ 15.030,41 R$ 180.364,92 

VALOR TOTAL   R$ 292.824,88 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA 

Estado do Espírito Santo 
Secretaria de Gestão, Planejamento e Comunicação - SEGES 

6 

 

 
RESUMO DO TERMO ADITIVO 

Valor de diferença referente ao reajuste 
IPCA/IBGE sobre o saldo do contrato no 
período de 16/08/2020 

R$ 1.069,25 

Valor referente à prorrogação de prazo  
para 12 meses (com reajuste) 

R$ 292.824,88 
 

VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO R$ 293.894,13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

VALOR ACUMULADO DO CONTRATO 

INSTRUMENTO VALOR 

CONTRATO ORIGINAL R$ 344.999,92 

ADITIVO 01 (SUPRESSÃO) - R$ 24.486,15 

ADITIVO 02 (PRORROGAÇÃO E REAJUSTE) R$ 293.894,13 
VALOR ACUMULADO DO CONTRATO R$ 614.407,90 

 


		2020-09-17T09:09:12-0300
	THOMAS VICTOR MATTOS RIBEIRO:08556661700


		2020-09-17T10:33:19-0300
	ANTONIO FRANCISCO LOUZADA GOMES:37994638791




